11/08/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 214 - Pág 1

Ano II - Edição 214 – Cassilândia - MS – 11 de Agosto  de 2014  Pág. 01

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com
base no parecer exarado pela PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL, e nos
termos do inciso X do art. 24º da Lei Federal Nº 8.666/93, RATIFICA:
A CONTRATAÇÃO DIRETA, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da locação de
imóvel tipo residencial, situado na Rua Isaias Candido Barbosa, n° 1540, Vila
Pernambuco, nesta cidade de Cassilândia – MS, de propriedade da Senhora,
RAULINDA MIRANDA GARCIA, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor mensal de
R$ 700,00 (setecentos reais), pagamento mês vencido pelo prazo de 12 (doze)
meses, totalizando R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), destinado a
instalação e acomodação dos médicos Cubanos os Senhores, Virgilio Carrion
Matos e Armando Quintana Polanco, que prestam serviços neste Município através
do Projeto Mais Médicos para o Brasil, em atendimento a Portaria nº 30 de 12 de
Fevereiro de 2.014.
Cassilândia-MS, 01 de Agosto de 2014.
CARLOS AUGUSTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 156/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: RAULINDA MIRANDA GARCIA.
Objeto: O objeto deste CONTRATO é a locação de (1) um imóvel “tipo residencial”,
sito à Rua Isaias Candido Barbosa, n° 1540, Vila Pernambuco, nesta cidade de
Cassilândia – MS, para instalação e acomodação dos médicos Cubanos os
Senhores, Virgilio Carrion Matos e Armando Quintana Polanco, que prestam
serviços neste Município através do Projeto Mais Médicos para o Brasil, em
atendimento a Portaria nº 30 de 12 de Fevereiro de 2.014.
Dotação:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
Valor Global R$ 8.400,00 (oito mil quatrocentos reais)
Data: 01/08/2014

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com
base no parecer exarado pela PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL, e nos
termos do inciso X do art. 24º da Lei Federal Nº 8.666/93, RATIFICA:
A CONTRATAÇÃO DIRETA, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, da locação de
imóvel tipo residencial, situado na Rua Isaias Candido Barbosa, n° 1540, Vila
Pernambuco, nesta cidade de Cassilândia – MS, de propriedade do Senhor
ABRAÃO DE SOUZA BARBOSA, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor mensal
de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais), pagamento mês vencido pelo prazo
de 12 (doze) meses, totalizando R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais),
destinado a instalação e acomodação da médica Cubana a Senhora, Yimia Viton
Cruz, que presta serviço neste Município através do Projeto Mais Médicos para o
Brasil, em atendimento a Portaria nº 30 de 12 de Fevereiro de 2.014.
Cassilândia-MS, 01 de Agosto de 2014.
CARLOS AUGUSTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 157/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: ABRAÃO DE SOUZA BARBOSA.
Objeto: O objeto deste CONTRATO é a locação de (1) um imóvel “tipo residencial”,
sito à Rua Isaias Candido Barbosa, n° 1540, Vila Pernambuco, nesta cidade de
Cassilândia – MS, para instalação e acomodação da médica Cubana a Senhora,
Yimia Viton Cruz, que presta serviço neste Município através do Projeto Mais
Médicos para o Brasil, em atendimento a Portaria nº 30 de 12 de Fevereiro de 2.014
Dotação:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0008.2.057 MANUTENÇÃO DO BLOCO ASSISTENCIA BÁSICA
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
Valor Global R$ 11.400,00 (onze mil quatrocentos reais)
Data: 01/08/2014

Extrato de 05º termo aditivo
Contrato N° 077/2013
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado LHC TIBERY ENGENHARIA –ME.
Dotação:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁUDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
16.301.0006.1.019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE POSTO
DE SAÚDE E PSF/EUPA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é aumento de 13,699% ao
contrato de execução de obra, sob o regime de execução indireta empreitada
global N° 077/2013.
Data –01/08/2014

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  065/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1471/2014.
                                       Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa do ramo pertinente, para
aquisição parcelada de gêneros alimentícios(melhor qualidade e menor preço),
destinados a merenda escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de
Ensino de Cassilândia-MS, com consumo estimado em até 31/12/2014, Sendo
vencedor a empresa: ELI PEREIRA DA SILVA-ME, com o valor global R$
315.308,30 (trezentos quinze mil trezentos oito reais e trinta centavos).
                                                                  Cassilândia-MS, 30 de Julho 2014
                                                                       EDSON DO CARMO HORÁCIO
                                                                                    PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 154/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: ELI PEREIRA DA SILVA-ME.
Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a contratação da empresa ELI
PEREIRA DA SILVA-ME, para aquisição parcelada de gêneros
alimentícios(melhor qualidade e menor preço), destinados a merenda escolar
para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino de Cassilândia-MS,
com consumo estimado em até 31/12/2014, consoante este CONTRATO, o
EDITAL e seus ANEXOS quais sejam.
Dotação:
60. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
12.361.0002.2.018 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR
12.361.0002.2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.365.0002.2.019 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
Valor Global R$ 315.308,30 (trezentos quinze mil trezentos oito reais e trinta
centavos)
Data: 30/07/2014

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  067/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1491/2014.
                                       Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do
Pregoeiro, torna público que, Contratação de empresa para aquisição parcelada
de medicamentos destinados à distribuição gratuita por determinação judicial em
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde Pública, com consumo estimado
em até 06(seis) meses, Sendo vencedor a empresa: JEAN BARBOSA DE
OLIVEIRA-ME, com o valor global R$ 25.756,74 (vinte cinco mil setecentos
cinqüenta seis reais e setenta quatro centavos).
                                                                                             Cassilândia-MS, 30 de
Julho 2014
                                                                       EDSON DO CARMO HORÁCIO
                                                                                    PREGOEIRO

11/08/2014 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 214 - Pág 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 155/2014.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado: JEAN BARBOSA DE OLIVEIRA-ME.
Objeto: O objeto deste Instrumento Contratual é a contratação da empresa, JEAN
BARBOSA DE OLIVEIRA-ME, para aquisição parcelada de medicamentos
destinados à distribuição gratuita por determinação judicial em atendimento a
Secretaria Municipal de Saúde Pública, com consumo estimado em até 06(seis)
meses.
Dotação: 50.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTENCIA
FARMACEUTICA
3.3.90.30  MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.32  MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31  SENTENÇAS JUDICIAIS
Valor Global R$ 25.756,74 (vinte cinco mil setecentos cinqüenta seis reais e setenta
quatro centavos)
Data: 30/07/2014

Extrato de 01º termo aditivo
Contrato N° 151/2014
Contratante – Prefeitura Municipal de Cassilândia.
Contratado FARIA VEICULOS LTDA.
Dotação: 10.301.0008.1.018 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE INVESTIMENTOS
OBJETO: O objeto deste TERMO ADITIVO é a inclusão de Dotações

Orçamentárias ao CONTRATO Nº 151/2014, celebrado entre as partes acima
nominadas.
Data –08/08/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1703/2014.
EDITAL Nº 100/2014.
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PROCESSO 08/08/2014.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito
no CNPJ/MF sob o nº 03.342.920/0001-86 com sede administrativa na Rua
Domingos de Souza França, n° 720, centro, nesta cidade de Cassilândia – MS, por
intermédio da sua SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA e da sua
COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO, TORNA PÚBLICO, para
ciência dos e interessados(as), que na data de 26/08/2014 às 08h00 (oito) horas
(MS); 11/09/2014, às 08h00 (oito) horas (MS) e, após este último,
PERMANENTEMENTE, na segunda terça feira de cada mês às 08h00 (oito) horas
(MS), estará habilitando para CREDENCIAMENTO, médicos (as) generalista para
realizarem a prestação de serviços de consultas médicas aos presidiários a serem
prestados na Unidade Prisional de Cassilândia-MS (AGEPEN), pelo prazo estimado
de 12 (doze) meses, conforme Plano Municipal de Atenção Básica à Saúde no
Sistema Penitenciário e Portaria Interministerial Nº 1.777 de 09 de setembro de
2003
CARLOS AUGUSTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL
SANDRO DE SOUZA MORAES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2014.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1706/2014.
EDITAL N° 101/2014.
DATA: 08/08/2014.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por
intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, nomeada pela Portaria Municipal
nº 374/2014 de 11/06/2014, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos
possam se interessar, que, na data, horário e local abaixo informado, fará realizar
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR
PREÇO GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, objetivando
contratação de empresa no ramo pertinente para a contratação de empresa no
ramo pertinente para a construção da fundação, ligação de agua e padrão de
energia elétrica, com área total de 121,78M², do prédio que abrigará a policia Militar
Ambiental, localizado na Rodovia MS306 KM1 neste Município, em atendimento a
solicitação da Secretaria Municipal de Obras, consoante o EDITAL e seus
ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE LICITAÇÕES
RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, N° 720 – CENTRO – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  26/08/2014.
HORAS: 08h00 (oito) HORAS (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Este EDITAL e seus Anexos
poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no endereço supracitado,
e em havendo interesse, poderá ser obtido, mediante o ressarcimento da taxa de
R$ 50,00 (cinqüenta reais), referente aos custos de reprodução gráfica e/ou
tecnologia da informação. As informações inerentes a este EDITAL poderão ser
obtidas, pelas interessadas, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, no mesmo
endereço acima no horário das 07h00min às 13h00min, ou pelo ou pelo telefone/fax
nº (67)3596-1301, ou pelo Email: licitacao@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia-MS, 08 de Agosto de 2014
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIOCASSI - DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Carlos Augusto da Silva

VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin

PROCURADORIA GERAL: Nadir Vilela Gaudioso

SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Emilia Regina de Almeida Tolentino

SEC. DE EDUCAÇÃO:
Lucimeire Cardoso

SEC. DE SAÚDE:
Ivete Aparecida Batista Pereira Galacini

SEC. DE OBRAS:
Reginaldo Dias Martins

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO
AMBIENTE:
Eduardo José de Castro Antonio

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO
Cesar Augusto de  Souza

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
Edna de Fátima Spadim Custódio

SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO:
Altair Leonel da Silva

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto

1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes

2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa

1º SECRETARIO: Claudete Dosso

2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura

VEREADOR: Admilson  Cesário Santos (Fião)

VEREADOR: Arthur Barbosa de  Souza Filho

VEREADOR: Florisvaldo Barbosa Dias

VEREADOR: Francisco Machado Filho

VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira

VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa